
令 和 ５ 年 第 ３ 回 苫 小 牧 市 選 挙 管 理 委 員 会 議 案

                  日時 令和５年３月１日（水）午前９時

                  場所 苫小牧市選挙管理委員会委員室

１ 会議録署名委員の指名について

２ 報告

  報告第１号 令和４年度選挙管理委員会補正予算について

  報告第２号 令和５年度選挙管理委員会予算について

  報告第３号 専決処分について（在外選挙人名簿の登録）

３ 議案

  議案第１号 選挙人名簿の登録抹消について

  議案第２号 選挙人名簿の定時登録について

  議案第３号 定時登録に係る５０分の１、３分の１及び６分の１の数について

  議案第４号 住民投票資格者名簿の登録抹消について

  議案第５号 住民投票資格者名簿の定時登録について

  議案第６号 住民投票資格者名簿の定時登録に係る４分の１の数について

  議案第７号 苫小牧市選挙投票区区域表の一部改正について

４ 協議 

  協議第１号 苫小牧市議会議員選挙におけるポスター掲示場の区画数について

５ その他



２ 報告 

報告第１号 

   令和４年度選挙管理委員会補正予算について 

 令和４年度一般会計補正予算案（総務費選挙費）が令和５年２月定例会に議案として

提出されたため、その内容を下記のとおり報告する。

  令和５年３月１日報告 

苫小牧市選挙管理委員会委員長 小 松 靖 孝   

記 

 提出予算    

 苫小牧市長選挙費                △３１，７７２ 千円 

 参議院議員通常選挙費              △１６，８６６ 千円 

 職員費（会計年度任用職員報酬等）         △３，４３５ 千円 

内訳   別紙のとおり
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（千円）

(a) (b) (c) (d) (e)

当初予算 補正額 流用額 予算現額 執行済額

1 報酬 3,158 △ 49 3,109 3,108

3 職員手当等 20,548 △ 4,964 15,584 15,584

特殊勤務手当 444 △ 259 185 185

時間外勤務手当 20,104 △ 4,705 15,399 15,399

7 報償費 168 △ 51 117 116

8 旅費 365 △ 158 207 207

10 需用費 8,002 △ 4,918 3,084 3,083

消耗品費 4,256 △ 3,624 632 631

食糧費 382 △ 371 11 11

印刷製本費 3,364 △ 923 2,441 2,441

11 役務費 7,022 △ 1,084 5,938 5,937

通信運搬費 6,328 △ 738 5,590 5,590

広告料 20 20 19

手数料 674 △ 346 328 328

12 委託料 25,543 △ 8,930 16,613 16,612

13 使用料及び賃借料 6,351 △ 3,512 2,839 2,838

17 備品購入費 0 0 0 0

18 負担金補助及び交付金 10,024 △ 8,106 1,918 1,918

負担金 8,449 △ 7,582 867 867

交付金 1,575 △ 524 1,051 1,051

81,181 △ 31,772 49,409 49,403

6,047 6,047 3,059

87,228 △ 31,772 55,456 52,462

令和４年度　補正予算資料　（苫小牧市長選挙費）

項　目

職員費計上分

職員費込合計

合　計
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（千円）

(a) (b) (c) (d) (e)

当初予算 補正額 流用額 予算現額 執行済額

1 報酬 3,844 △ 32 3,812 3,811

3 職員手当等 25,009 △ 7,558 17,451 17,451

特殊勤務手当 444 △ 152 292 292

時間外勤務手当 24,565 △ 7,406 17,159 17,159

7 報償費 168 △ 74 94 94

8 旅費 402 △ 163 239 239

10 需用費 5,734 △ 3,655 2,079 2,078

消耗品費 3,955 △ 2,709 1,246 1,245

食糧費 506 △ 501 5 5

印刷製本費 1,273 △ 445 828 828

11 役務費 7,394 △ 777 6,617 6,613

通信運搬費 6,328 △ 542 5,786 5,785

広告料 51 51 49

手数料 1,015 △ 235 780 779

12 委託料 29,098 △ 3,360 25,738 25,737

13 使用料及び賃借料 6,351 △ 1,247 5,104 5,103

17 備品購入費 6,820 0 6,820 6,820

18 負担金補助及び交付金 0 0 0 0

負担金 0 0 0 0

交付金 0 0 0 0

84,820 △ 16,866 67,954 67,946

7,841 △ 3,435 4,406 4,405

92,661 △ 20,301 72,360 72,351職員費込合計

令和４年度　補正予算資料　（参議院議員通常選挙選挙費）

項　目

合　計

職員費計上分
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報告第２号 

令和５年度選挙管理委員会予算について 

 令和５年度一般会計予算案（総務費選挙費）が令和５年２月定例会に議案として提出

されたため、その内容を下記のとおり報告する。

令和５年３月１日報告 

苫小牧市選挙管理委員会委員長 小 松 靖 孝 

記 

提出予算 

１ 選挙管理委員会費 ３,４１７ 千円 

２ 選挙関係システム事業費 ４，６０５ 千円 

３ 北海度知事及び北海道議会議員選挙費（令和５年度執行分） 

５５，７７８ 千円 

４ 苫小牧市議会議員選挙費（令和５年度執行分） １１３，８８７ 千円 

５ 職員費（会計年度任用職員報酬等） 

北海度知事及び北海道議会議員選挙執行分 ５，４６６ 千円 

苫小牧市議会議員選挙執行分 ５，２５０ 千円 

内訳 別紙のとおり
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（千円）

予　算 主な支出内容

1,944 選挙管理委員報酬

特殊勤務手当

時間外勤務手当

10 明推協表彰者記念品代

643 委員旅費、全選連会議等

266

　消耗品費 210 参考図書、事務用品、常時啓発費

　食糧費 56 明推協総会及び白ばら講座会員昼食代

　印刷製本費

275

　通信運搬費 275 郵便料

　広告料

　手数料 　

138 明推協研修会バス借上料、会場使用料

141
全選連支部負担金
総会・研修会会議出席者負担金

3,417

1　報酬

3　職員手当

17　備品購入費

18　負担金補助及び交付金

計

8　旅費

10　需用費

11　役務費

12　委託料

13　使用料等

令和５年度予算資料　選挙管理委員会費　

7　報償費

項　　目
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（千円）

予　算 主な支出内容

特殊勤務手当

時間外勤務手当

　消耗品費

　食糧費

　印刷製本費

　通信運搬費

　広告料

　手数料

2,398
住民投票システム、選挙システム年間保守費用
選挙システム概要調査及び比較分析費用

2,207 選挙システム導入費用令和５年度分（長期継続契約）

4,605

令和５年度予算資料　選挙関係システム事業費

17　備品購入費

18　負担金補助及び交付金

計

8　旅費

10　需用費

11　役務費

12　委託料

13　使用料等

項　　目

1　報酬

3　職員手当

7　報償費
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（千円）

予　算 主な支出内容

3,649 投票管理者、投票立会人等報酬

21,510

特殊勤務手当 486 管理職特別勤務手当

時間外勤務手当 21,024 事務局、併任職員、選挙事務従事者時間外手当

17 各種謝礼

408 管外旅費、従事者交通費費用弁償

606

　消耗品費 500 投開票所設営等に係る消耗品

　食糧費 6 投票所視察従事者に係る食糧費

　印刷製本費 100 各種印刷物

800

　通信運搬費 451 投票に係る郵送料等

　広告料 23 道南バス掲示用広告料

　手数料 326 機器点検手数料等

22,197 ポスター掲示場設置業務等に係る委託料

6,591 投開票所借上料等

0

0

負担金 0

交付金 0

55,778

5,466 会計年度任用職員報酬、交通費

61,244

令和５年度予算資料　北海度知事及び北海道議会議員選挙費

項　　目

1　報酬

3　職員手当

7　報償費

計

職員費計上分

職員費込合計

10　需用費

11　役務費

12　委託料

13　使用料等

17　備品購入費

18　負担金補助及び交付金

8　旅費
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（千円）

予　算 主な支出内容

3,424 投票管理者、投票立会人等報酬

22,804

特殊勤務手当 486 管理職特別勤務手当

時間外勤務手当 22,318 事務局、併任職員、選挙事務従事者時間外手当

176 各種謝礼

397 管外旅費、従事者交通費費用弁償

4,765

　消耗品費 1,956 投開票所設営等に係る消耗品

　食糧費 6 投票所視察従事者に係る食糧費

　印刷製本費 2,803 投票所入場券等に係る印刷物

7,249

　通信運搬費 6,308 投票所入場券等に係る郵送料等

　広告料 20 道南バス掲示用広告料

　手数料 921 機器点検手数料等

32,554 ポスター掲示場設置業務等に係る委託料

6,499 投開票所借上料等

0

36,019

負担金 34,409 公費負担に係る負担金

交付金 1,610 不在者投票指定施設事務費交付金

113,887

5,250 会計年度任用職員報酬、交通費

119,137

7　報償費

令和５年度予算資料　苫小牧市議会議員選挙費

項　　目

1　報酬

3　職員手当

18　負担金補助及び交付金

計

職員費計上分

職員費込合計

8　旅費

10　需用費

11　役務費

12　委託料

13　使用料等

17　備品購入費
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報告第３号

専決処分について（在外選挙人名簿の登録）

公職選挙法第３０条の６第１項の規定により、苫小牧市の在外選挙人名簿へ登録する

ことについて、下記のとおり専決処分したので、地方自治法施行令第１３７条第２項の

規定により報告する。

令和５年３月１日報告

苫小牧市選挙管理委員会委員長 小 松 靖 孝 

記

１ 専決処分書 別紙のとおり
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専 決 処 分 書

公職選挙法第３０条の６第１項の規定により、苫小牧市の在外選挙人名簿に登録され

る資格を有する次の者を令和５年２月９日在外選挙人名簿へ登録することについて、地

方自治法第１３７条第１項の規定により、下記のとおり専決処分する。 

令和５年２月９日 

苫小牧市選挙管理委員会委員長 小 松 靖 孝 

記 

登録する者 

最終住所 
経由領事官 

の名称 
氏 名 生年月日 登録年月日 

苫小牧市 在ハンガリー

日本国大使館 

平成    年 

   月     日 
令和 5年 2月 9日

＜参考＞ 

令和 5年 1月 12 日 今回登録された 

者の数 

今回抹消された 

者の数 

令和 5年 3月 1日 

現在の登録者総数 現在の登録者総数 

（A） （B） （C） ( (A)＋(B)－(C)＝(D) )

男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 

人 人 人 人

１２ １７ ２９ １ ０ １ ０ ０ ０ １３ １７ ３０
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３ 議案

議案第１号

選挙人名簿の登録抹消について

１ 選挙人名簿に登録されている次の者は、令和５年２月２２日以前に死

亡したので、公職選挙法第２８条第１号の規定により、その登録を抹消

する。 

苫小牧市

外 １３３人

２ 選挙人名簿に登録されている次の者は、令和４年１０月３１日以前に

転出し、本市の区域内に住所を有しなくなった日後４箇月を経過したの

で、公職選挙法第２８条第２号の規定により、その登録を抹消する。 

苫小牧市

外 ３４２人

３ 選挙人名簿に登録されている次の者は、令和５年２月２２日以前に在

外選挙人名簿への登録の移転をしたので、公職選挙法第２８条第３号の

規定により、その登録を抹消する。 

該 当 者 無 し

４ 選挙人名簿に登録されている次の者は、登録されるべきでなかったの

で、公職選挙法第２８条第４号の規定により、その登録を抹消する。 

該 当 者 無 し

令和５年３月１日提出

苫小牧市選挙管理委員会委員長 小 松 靖 孝

別冊｢選挙人名簿登録抹消者名簿｣のとおり
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男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計
1 市 立 苫 小 牧 東 中 学 校 0 5 5 2 6 8 2 11 13 -5 -7 -12 1,409 1,592 3,001
2 市 立 若 草 小 学 校 1 1 2 4 7 11 5 8 13 -1 -1 -2 873 1,001 1,874
3 新 中 野 総 合 福 祉 会 館 1 1 2 6 8 14 7 9 16 4 3 7 2,142 1,913 4,055
4 文 化 交 流 セ ン タ ー 4 0 4 9 6 15 13 6 19 -2 -3 -5 1,439 1,435 2,874
5 市 立 苫 小 牧 西 小 学 校 0 1 1 1 5 6 1 6 7 -3 -3 -6 1,664 1,951 3,615
6 市 立 大 成 小 学 校 2 0 2 2 1 3 4 1 5 3 1 4 1,079 1,326 2,405
7 西 町 総 合 福 祉 会 館 3 2 5 3 2 5 6 4 10 -3 -1 -4 1,147 1,757 2,904
8 市 立 北 光 小 学 校 3 5 8 3 4 7 6 9 15 1 0 1 1,640 1,896 3,536
9 市 立 啓 北 中 学 校 3 0 3 2 4 6 5 4 9 -1 -2 -3 1,660 1,947 3,607
10 見 山 町 総 合 福 祉 会 館 2 1 3 2 0 2 4 1 5 2 1 3 977 1,228 2,205
11 第八区総合福祉センター 3 0 3 11 6 17 14 6 20 2 3 5 1,723 1,734 3,457
12 市 立 清 水 小 学 校 0 0 0 2 5 7 2 5 7 -2 0 -2 943 959 1,902
13 市 立 和 光 中 学 校 0 0 0 13 10 23 13 10 23 2 1 3 1,755 1,747 3,502
14 市 立 緑 小 学 校 3 2 5 2 4 6 5 6 11 0 -3 -3 2,487 2,742 5,229
15 住吉コミュニティセンター 0 0 0 1 0 1 1 0 1 -2 0 -2 1,168 1,484 2,652
16 市 立 美 園 小 学 校 1 2 3 4 4 8 5 6 11 2 -1 1 1,938 1,804 3,742
17 新 明 町 総 合 福 祉 会 館 1 0 1 2 1 3 3 1 4 -3 0 -3 961 887 1,848
18 苫小牧地域職業訓練センター 1 3 4 3 2 5 4 5 9 -2 -1 -3 2,470 2,315 4,785
19 市 立 明 野 中 学 校 1 3 4 5 2 7 6 5 11 -4 -4 -8 1,890 2,013 3,903
20 市 立 光 洋 中 学 校 1 1 2 3 3 6 4 4 8 0 3 3 791 842 1,633
21 市 立 糸 井 小 学 校 2 2 4 6 3 9 8 5 13 3 6 9 2,028 2,025 4,053
22 市 立 北 星 小 学 校 1 1 2 4 6 10 5 7 12 -1 0 -1 1,456 1,639 3,095
23 市 立 豊 川 小 学 校 0 2 2 3 4 7 3 6 9 -2 -1 -3 1,016 1,219 2,235
24 市立啓北中学校山なみ分校 1 2 3 0 4 4 1 6 7 3 3 6 1,911 2,038 3,949
25 し ら か ば 総 合 福 祉 会 館 2 3 5 2 3 5 4 6 10 2 2 4 1,695 2,035 3,730
26 市 立 日 新 小 学 校 2 3 5 7 3 10 9 6 15 0 -6 -6 2,249 2,519 4,768
27 柏 木 町 町 内 会 館 4 2 6 7 3 10 11 5 16 4 3 7 2,449 2,766 5,215
28 市 立 泉 野 小 学 校 1 0 1 1 2 3 2 2 4 3 0 3 1,755 1,936 3,691
29 市 立 澄 川 小 学 校 6 3 9 2 3 5 8 6 14 -2 1 -1 2,703 3,114 5,817
30 と き わ 町 総 合 福 祉 会 館 4 2 6 3 2 5 7 4 11 2 4 6 1,572 1,769 3,341
31 市 立 錦 岡 小 学 校 0 4 4 2 1 3 2 5 7 3 4 7 1,784 1,859 3,643
32 のぞみコミュニティセンター 3 4 7 4 5 9 7 9 16 0 0 0 2,413 2,590 5,003
33 北 海 道 苫 小 牧 支 援 学 校 3 2 5 1 2 3 4 4 8 -3 -1 -4 1,422 1,726 3,148
34 樽 前 交 流 セ ン タ ー 0 2 2 0 0 0 0 2 2 0 1 1 208 255 463
35 沼ノ端コミュニティセンター 0 3 3 6 10 16 6 13 19 -2 1 -1 1,796 1,623 3,419
36 市 立 沼 ノ 端 小 学 校 4 1 5 6 5 11 10 6 16 -2 -2 -4 1,830 1,844 3,674
37 市 立 拓 勇 小 学 校 0 0 0 28 18 46 28 18 46 1 -3 -2 5,273 4,746 10,019
38 市 立 ウ ト ナ イ 小 学 校 0 2 2 9 5 14 9 7 16 0 3 3 3,709 3,633 7,342
39 勇 払 公 民 館 2 3 5 1 2 3 3 5 8 2 -2 0 734 765 1,499
40 植苗ファミリーセンター 1 0 1 6 4 10 7 4 11 1 1 2 570 612 1,182

66 68 134 178 165 343 0 0 0 244 233 477 0 0 0 68,729 73,286 142,015

68,973 73,519 142,492

合 計

前回２月１日現在選挙人名簿登録者数

令和５年３月１日（死亡者及び市内転居に関しては２月２１日）現在　 　選挙人名簿登録抹消者数調　 　（投票区別）

投票区 投　 　票　 　所　 　名
第 １ 号 死 亡 者 第 ２ 号 転 出 者 第３号移転者及び第４号誤載者 当 月 抹 消 者 の 計 市内転居 既 選 挙 人 名 簿 登 録 者 数

1
2



議案第２号

選挙人名簿の定時登録について

 公職選挙法第２２条第１項の規定により、令和５年３月１日現在におい

て選挙人名簿に登録される資格を有する者を、下記のとおり登録する。

令和５年３月１日提出

苫小牧市選挙管理委員会委員長 小 松 靖 孝

記

１ 被登録資格

 平成１７年３月２日以前に生まれた者で、令和４年１２月１日以前に本

市に転入届出をし、引続き住民登録のある者 

 上記 のほか、本市から転出した満１８歳以上で、本市において引

き続き３箇月以上住民基本台帳に記録され、転出後４箇月を経過しな

い者 

２ 登録者 苫小牧市

外 １，２８８人

別冊「選挙人名簿新規登録者名簿」のとおり
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男 女 計 男 女 計 男 女 計
第 １ 投票区 市 立 苫 小 牧 東 中 学 校 1,409 1,592 3,001 23 20 43 1,432 1,612 3,044
第 ２ 投票区 市 立 若 草 小 学 校 873 1,001 1,874 7 5 12 880 1,006 1,886
第 ３ 投票区 新 中 野 総 合 福 祉 会 館 2,142 1,913 4,055 26 18 44 2,168 1,931 4,099
第 ４ 投票区 文 化 交 流 セ ン タ ー 1,439 1,435 2,874 20 15 35 1,459 1,450 2,909
第 ５ 投票区 市 立 苫 小 牧 西 小 学 校 1,664 1,951 3,615 14 16 30 1,678 1,967 3,645
第 ６ 投票区 市 立 大 成 小 学 校 1,079 1,326 2,405 11 7 18 1,090 1,333 2,423
第 ７ 投票区 西 町 総 合 福 祉 会 館 1,147 1,757 2,904 7 7 14 1,154 1,764 2,918
第 ８ 投票区 市 立 北 光 小 学 校 1,640 1,896 3,536 17 14 31 1,657 1,910 3,567
第 ９ 投票区 市 立 啓 北 中 学 校 1,660 1,947 3,607 14 10 24 1,674 1,957 3,631
第１０投票区 見 山 町 総 合 福 祉 会 館 977 1,228 2,205 7 3 10 984 1,231 2,215
第１１投票区 第 八 区 総 合 福 祉 セ ン タ ー 1,723 1,734 3,457 28 16 44 1,751 1,750 3,501
第１２投票区 市 立 清 水 小 学 校 943 959 1,902 16 6 22 959 965 1,924
第１３投票区 市 立 和 光 中 学 校 1,755 1,747 3,502 29 10 39 1,784 1,757 3,541
第１４投票区 市 立 緑 小 学 校 2,487 2,742 5,229 25 18 43 2,512 2,760 5,272
第１５投票区 住 吉 コ ミ ュ ニ テ ィ セ ン タ ー 1,168 1,484 2,652 11 7 18 1,179 1,491 2,670
第１６投票区 市 立 美 園 小 学 校 1,938 1,804 3,742 12 7 19 1,950 1,811 3,761
第１７投票区 新 明 町 総 合 福 祉 会 館 961 887 1,848 9 6 15 970 893 1,863
第１８投票区 苫 小 牧 地 域 職 業 訓 練 セ ン タ ー 2,470 2,315 4,785 30 18 48 2,500 2,333 4,833
第１９投票区 市 立 明 野 中 学 校 1,890 2,013 3,903 25 15 40 1,915 2,028 3,943
第２０投票区 市 立 光 洋 中 学 校 791 842 1,633 11 5 16 802 847 1,649
第２１投票区 市 立 糸 井 小 学 校 2,028 2,025 4,053 19 21 40 2,047 2,046 4,093
第２２投票区 市 立 北 星 小 学 校 1,456 1,639 3,095 17 11 28 1,473 1,650 3,123
第２３投票区 市 立 豊 川 小 学 校 1,016 1,219 2,235 9 16 25 1,025 1,235 2,260
第２４投票区 市 立 啓 北 中 学 校 山 な み 分 校 1,911 2,038 3,949 7 10 17 1,918 2,048 3,966
第２５投票区 し ら か ば 総 合 福 祉 会 館 1,695 2,035 3,730 8 10 18 1,703 2,045 3,748
第２６投票区 市 立 日 新 小 学 校 2,249 2,519 4,768 20 19 39 2,269 2,538 4,807
第２７投票区 柏 木 町 町 内 会 館 2,449 2,766 5,215 18 11 29 2,467 2,777 5,244
第２８投票区 市 立 泉 野 小 学 校 1,755 1,936 3,691 16 4 20 1,771 1,940 3,711
第２９投票区 市 立 澄 川 小 学 校 2,703 3,114 5,817 13 20 33 2,716 3,134 5,850
第３０投票区 と き わ 町 総 合 福 祉 会 館 1,572 1,769 3,341 6 7 13 1,578 1,776 3,354
第３１投票区 市 立 錦 岡 小 学 校 1,784 1,859 3,643 17 15 32 1,801 1,874 3,675
第３２投票区 のぞみコミュニティセンター 2,413 2,590 5,003 24 20 44 2,437 2,610 5,047
第３３投票区 北 海 道 苫 小 牧 支 援 学 校 1,422 1,726 3,148 12 8 20 1,434 1,734 3,168
第３４投票区 樽 前 交 流 セ ン タ ー 208 255 463 2 0 2 210 255 465
第３５投票区 沼 ノ 端 コ ミ ュ ニ テ ィ セ ン タ ー 1,796 1,623 3,419 37 25 62 1,833 1,648 3,481
第３６投票区 市 立 沼 ノ 端 小 学 校 1,830 1,844 3,674 16 9 25 1,846 1,853 3,699
第３７投票区 市 立 拓 勇 小 学 校 5,273 4,746 10,019 91 73 164 5,364 4,819 10,183
第３８投票区 市 立 ウ ト ナ イ 小 学 校 3,709 3,633 7,342 51 37 88 3,760 3,670 7,430
第３９投票区 勇 払 公 民 館 734 765 1,499 12 4 16 746 769 1,515
第４０投票区 植 苗 フ ァ ミ リ ー セ ン タ ー 570 612 1,182 4 5 9 574 617 1,191

68,729 73,286 142,015 741 548 1,289 69,470 73,834 143,304　合　 　計

選挙人名簿定時登録者数調 【投票区順】

投 票 区 　投　 　票　 　所　 　名 既　選　挙　人　名　簿　登　録　者　数 新　規　登　録　者　数 令和５年３月１日選挙人名簿登録者数

1
4



男 女 計 男 女 計 男 女 計
第 １ 投票区 市 立 苫 小 牧 東 中 学 校 1,409 1,592 3,001 23 20 43 1,432 1,612 3,044
第３７投票区 市 立 拓 勇 小 学 校 5,273 4,746 10,019 91 73 164 5,364 4,819 10,183
第３８投票区 市 立 ウ ト ナ イ 小 学 校 3,709 3,633 7,342 51 37 88 3,760 3,670 7,430
第３５投票区 沼 ノ 端 コ ミ ュ ニ テ ィ セ ン タ ー 1,796 1,623 3,419 37 25 62 1,833 1,648 3,481
第１８投票区 苫 小 牧 地 域 職 業 訓 練 セ ン タ ー 2,470 2,315 4,785 30 18 48 2,500 2,333 4,833
第 ３ 投票区 新 中 野 総 合 福 祉 会 館 2,142 1,913 4,055 26 18 44 2,168 1,931 4,099
第１１投票区 第 八 区 総 合 福 祉 セ ン タ ー 1,723 1,734 3,457 28 16 44 1,751 1,750 3,501
第３２投票区 のぞみコミュニティセンター 2,413 2,590 5,003 24 20 44 2,437 2,610 5,047
第１４投票区 市 立 緑 小 学 校 2,487 2,742 5,229 25 18 43 2,512 2,760 5,272
第１９投票区 市 立 明 野 中 学 校 1,890 2,013 3,903 25 15 40 1,915 2,028 3,943
第２１投票区 市 立 糸 井 小 学 校 2,028 2,025 4,053 19 21 40 2,047 2,046 4,093
第１３投票区 市 立 和 光 中 学 校 1,755 1,747 3,502 29 10 39 1,784 1,757 3,541
第２６投票区 市 立 日 新 小 学 校 2,249 2,519 4,768 20 19 39 2,269 2,538 4,807
第 ４ 投票区 文 化 交 流 セ ン タ ー 1,439 1,435 2,874 20 15 35 1,459 1,450 2,909
第２９投票区 市 立 澄 川 小 学 校 2,703 3,114 5,817 13 20 33 2,716 3,134 5,850
第３１投票区 市 立 錦 岡 小 学 校 1,784 1,859 3,643 17 15 32 1,801 1,874 3,675
第 ８ 投票区 市 立 北 光 小 学 校 1,640 1,896 3,536 17 14 31 1,657 1,910 3,567
第 ５ 投票区 市 立 苫 小 牧 西 小 学 校 1,664 1,951 3,615 14 16 30 1,678 1,967 3,645
第２７投票区 柏 木 町 町 内 会 館 2,449 2,766 5,215 18 11 29 2,467 2,777 5,244
第２２投票区 市 立 北 星 小 学 校 1,456 1,639 3,095 17 11 28 1,473 1,650 3,123
第２３投票区 市 立 豊 川 小 学 校 1,016 1,219 2,235 9 16 25 1,025 1,235 2,260
第３６投票区 市 立 沼 ノ 端 小 学 校 1,830 1,844 3,674 16 9 25 1,846 1,853 3,699
第 ９ 投票区 市 立 啓 北 中 学 校 1,660 1,947 3,607 14 10 24 1,674 1,957 3,631
第１２投票区 市 立 清 水 小 学 校 943 959 1,902 16 6 22 959 965 1,924
第２８投票区 市 立 泉 野 小 学 校 1,755 1,936 3,691 16 4 20 1,771 1,940 3,711
第３３投票区 北 海 道 苫 小 牧 支 援 学 校 1,422 1,726 3,148 12 8 20 1,434 1,734 3,168
第１６投票区 市 立 美 園 小 学 校 1,938 1,804 3,742 12 7 19 1,950 1,811 3,761
第 ６ 投票区 市 立 大 成 小 学 校 1,079 1,326 2,405 11 7 18 1,090 1,333 2,423
第１５投票区 住 吉 コ ミ ュ ニ テ ィ セ ン タ ー 1,168 1,484 2,652 11 7 18 1,179 1,491 2,670
第２５投票区 し ら か ば 総 合 福 祉 会 館 1,695 2,035 3,730 8 10 18 1,703 2,045 3,748
第２４投票区 市 立 啓 北 中 学 校 山 な み 分 校 1,911 2,038 3,949 7 10 17 1,918 2,048 3,966
第２０投票区 市 立 光 洋 中 学 校 791 842 1,633 11 5 16 802 847 1,649
第３９投票区 勇 払 公 民 館 734 765 1,499 12 4 16 746 769 1,515
第１７投票区 新 明 町 総 合 福 祉 会 館 961 887 1,848 9 6 15 970 893 1,863
第 ７ 投票区 西 町 総 合 福 祉 会 館 1,147 1,757 2,904 7 7 14 1,154 1,764 2,918
第３０投票区 と き わ 町 総 合 福 祉 会 館 1,572 1,769 3,341 6 7 13 1,578 1,776 3,354
第 ２ 投票区 市 立 若 草 小 学 校 873 1,001 1,874 7 5 12 880 1,006 1,886
第１０投票区 見 山 町 総 合 福 祉 会 館 977 1,228 2,205 7 3 10 984 1,231 2,215
第４０投票区 植 苗 フ ァ ミ リ ー セ ン タ ー 570 612 1,182 4 5 9 574 617 1,191
第３４投票区 樽 前 交 流 セ ン タ ー 208 255 463 2 0 2 210 255 465

68,729 73,286 142,015 741 548 1,289 69,470 73,834 143,304　合　　　　　　　　　計

選挙人名簿定時登録者数調 【新規登録者数順】

投 票 区 　　　投　　　票　　　所　　　名 既　選　挙　人　名　簿　登　録　者　数 新　規　登　録　者　数 令和５年３月１日選挙人名簿登録者数

1
5



男 女 計 男 女 計 男 女 計
第３７投票区 市 立 拓 勇 小 学 校 5,273 4,746 10,019 91 73 164 5,364 4,819 10,183
第３８投票区 市 立 ウ ト ナ イ 小 学 校 3,709 3,633 7,342 51 37 88 3,760 3,670 7,430
第２９投票区 市 立 澄 川 小 学 校 2,703 3,114 5,817 13 20 33 2,716 3,134 5,850
第１４投票区 市 立 緑 小 学 校 2,487 2,742 5,229 25 18 43 2,512 2,760 5,272
第２７投票区 柏 木 町 町 内 会 館 2,449 2,766 5,215 18 11 29 2,467 2,777 5,244
第３２投票区 のぞみコミュニティセンター 2,413 2,590 5,003 24 20 44 2,437 2,610 5,047
第１８投票区 苫 小 牧 地 域 職 業 訓 練 セ ン タ ー 2,470 2,315 4,785 30 18 48 2,500 2,333 4,833
第２６投票区 市 立 日 新 小 学 校 2,249 2,519 4,768 20 19 39 2,269 2,538 4,807
第 ３ 投票区 新 中 野 総 合 福 祉 会 館 2,142 1,913 4,055 26 18 44 2,168 1,931 4,099
第２１投票区 市 立 糸 井 小 学 校 2,028 2,025 4,053 19 21 40 2,047 2,046 4,093
第２４投票区 市 立 啓 北 中 学 校 山 な み 分 校 1,911 2,038 3,949 7 10 17 1,918 2,048 3,966
第１９投票区 市 立 明 野 中 学 校 1,890 2,013 3,903 25 15 40 1,915 2,028 3,943
第１６投票区 市 立 美 園 小 学 校 1,938 1,804 3,742 12 7 19 1,950 1,811 3,761
第２５投票区 し ら か ば 総 合 福 祉 会 館 1,695 2,035 3,730 8 10 18 1,703 2,045 3,748
第２８投票区 市 立 泉 野 小 学 校 1,755 1,936 3,691 16 4 20 1,771 1,940 3,711
第３６投票区 市 立 沼 ノ 端 小 学 校 1,830 1,844 3,674 16 9 25 1,846 1,853 3,699
第３１投票区 市 立 錦 岡 小 学 校 1,784 1,859 3,643 17 15 32 1,801 1,874 3,675
第 ５ 投票区 市 立 苫 小 牧 西 小 学 校 1,664 1,951 3,615 14 16 30 1,678 1,967 3,645
第 ９ 投票区 市 立 啓 北 中 学 校 1,660 1,947 3,607 14 10 24 1,674 1,957 3,631
第 ８ 投票区 市 立 北 光 小 学 校 1,640 1,896 3,536 17 14 31 1,657 1,910 3,567
第１３投票区 市 立 和 光 中 学 校 1,755 1,747 3,502 29 10 39 1,784 1,757 3,541
第１１投票区 第 八 区 総 合 福 祉 セ ン タ ー 1,723 1,734 3,457 28 16 44 1,751 1,750 3,501
第３５投票区 沼 ノ 端 コ ミ ュ ニ テ ィ セ ン タ ー 1,796 1,623 3,419 37 25 62 1,833 1,648 3,481
第３０投票区 と き わ 町 総 合 福 祉 会 館 1,572 1,769 3,341 6 7 13 1,578 1,776 3,354
第３３投票区 北 海 道 苫 小 牧 支 援 学 校 1,422 1,726 3,148 12 8 20 1,434 1,734 3,168
第２２投票区 市 立 北 星 小 学 校 1,456 1,639 3,095 17 11 28 1,473 1,650 3,123
第 １ 投票区 市 立 苫 小 牧 東 中 学 校 1,409 1,592 3,001 23 20 43 1,432 1,612 3,044
第 ７ 投票区 西 町 総 合 福 祉 会 館 1,147 1,757 2,904 7 7 14 1,154 1,764 2,918
第 ４ 投票区 文 化 交 流 セ ン タ ー 1,439 1,435 2,874 20 15 35 1,459 1,450 2,909
第１５投票区 住 吉 コ ミ ュ ニ テ ィ セ ン タ ー 1,168 1,484 2,652 11 7 18 1,179 1,491 2,670
第 ６ 投票区 市 立 大 成 小 学 校 1,079 1,326 2,405 11 7 18 1,090 1,333 2,423
第２３投票区 市 立 豊 川 小 学 校 1,016 1,219 2,235 9 16 25 1,025 1,235 2,260
第１０投票区 見 山 町 総 合 福 祉 会 館 977 1,228 2,205 7 3 10 984 1,231 2,215
第１２投票区 市 立 清 水 小 学 校 943 959 1,902 16 6 22 959 965 1,924
第 ２ 投票区 市 立 若 草 小 学 校 873 1,001 1,874 7 5 12 880 1,006 1,886
第１７投票区 新 明 町 総 合 福 祉 会 館 961 887 1,848 9 6 15 970 893 1,863
第２０投票区 市 立 光 洋 中 学 校 791 842 1,633 11 5 16 802 847 1,649
第３９投票区 勇 払 公 民 館 734 765 1,499 12 4 16 746 769 1,515
第４０投票区 植 苗 フ ァ ミ リ ー セ ン タ ー 570 612 1,182 4 5 9 574 617 1,191
第３４投票区 樽 前 交 流 セ ン タ ー 208 255 463 2 0 2 210 255 465

68,729 73,286 142,015 741 548 1,289 69,470 73,834 143,304　合　 　計

選挙人名簿定時登録者数調 【登録者数順】

投 票 区 　投　 　票　 　所　 　名 既　選　挙　人　名　簿　登　録　者　数 新　規　登　録　者　数 令和５年３月１日選挙人名簿登録者数
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議案第３号

定時登録に係る５０分の１、３分の１及び６分の１の数について

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第７４条第１項及び第７５条第

１項並びに市町村の合併の特例に関する法律（平成１６年法律第５９号）

第４条第１項及び第５条第１項に規定する選挙権を有する者の総数の５０

分の１の数、地方自治法第７６条第１項、第８０条第１項、第８１条第１

項及び第８６条第１項並びに地方教育行政の組織及び運営に関する法律第

８条第１項に規定する選挙権を有する者の総数の３分の１の数並びに市町

村の合併の特例に関する法律第４条第１１項及び第５条第１５項に規定す

る選挙権を有する者の総数の６分の１の数は、下記のとおりである。

令和５年３月１日提出

苫小牧市選挙管理委員会委員長 小 松 靖 孝

記

１ 選挙権を有する者の総数の５０分の１の数 ２，８６７人

２ 選挙権を有する者の総数の３分の１の数 ４７，７６８人

３ 選挙権を有する者の総数の６分の１の数 ２３，８８４人

17



議案第４号 

住民投票資格者名簿の登録抹消について 

１ 投票資格者名簿に登録されている次の者は、令和５年２月２２日以前に死

亡し、又は日本の国籍を有する者でなくなり、若しくは永住外国人でなくな 

ったので、苫小牧市住民投票条例施行規則（平成２７年規則第１９号）第７

条第１号の規定により、その登録を抹消する。 

                   苫小牧市

外 ６１０人

２ 投票資格者名簿に登録されている次の者は、令和５年２月２２日以前に転

出し、本市の区域内に住所を有しなくなったので、苫小牧市住民投票条例施

行規則第７条第２号の規定により、その登録を抹消する。 

苫小牧市 

外 ８１２人 

３ 投票資格者名簿に登録されている次の者は、登録されるべきではなかった

ので、苫小牧市住民投票条例施行規則第７条第３号の規定により、その登録

を抹消する。 

該当者 無し 

令和５年３月１日提出 

苫小牧市選挙管理委員会委員長 小 松 靖 孝 

別冊「投票資格者名簿登録抹消者名簿」のとおり 

18



男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計
1 市 立 苫 小 牧 東 中 学 校 7 8 15 16 10 26 23 18 41 -5 -14 -19 1,403 1,584 2,987
2 市 立 若 草 小 学 校 5 5 10 9 8 17 14 13 27 -1 -1 -2 866 992 1,858
3 新 中 野 総 合 福 祉 会 館 10 5 15 28 9 37 38 14 52 2 -3 -1 2,137 1,910 4,047
4 文 化 交 流 セ ン タ ー 10 7 17 21 10 31 31 17 48 -4 -9 -13 1,432 1,432 2,864
5 市 立 苫 小 牧 西 小 学 校 6 6 12 8 9 17 14 15 29 -5 -8 -13 1,663 1,947 3,610
6 市 立 大 成 小 学 校 9 3 12 6 3 9 15 6 21 1 -3 -2 1,075 1,324 2,399
7 西 町 総 合 福 祉 会 館 12 11 23 7 7 14 19 18 37 -4 1 -3 1,152 1,756 2,908
8 市 立 北 光 小 学 校 8 11 19 6 1 7 14 12 26 -3 -2 -5 1,641 1,896 3,537
9 市 立 啓 北 中 学 校 12 4 16 7 8 15 19 12 31 0 0 0 1,656 1,939 3,595
10 見 山 町 総 合 福 祉 会 館 7 14 21 4 1 5 11 15 26 0 3 3 975 1,227 2,202
11 第八区総合福祉センター 8 6 14 16 11 27 24 17 41 -2 -1 -3 1,704 1,719 3,423
12 市 立 清 水 小 学 校 5 5 10 13 11 24 18 16 34 -5 -5 -10 930 949 1,879
13 市 立 和 光 中 学 校 6 8 14 12 17 29 18 25 43 0 2 2 1,748 1,732 3,480
14 市 立 緑 小 学 校 12 8 20 19 10 29 31 18 49 -10 -3 -13 2,498 2,733 5,231
15 住吉コミュニティセンター 7 5 12 4 6 10 11 11 22 2 6 8 1,162 1,483 2,645
16 市 立 美 園 小 学 校 7 9 16 17 11 28 24 20 44 -5 -6 -11 1,928 1,807 3,735
17 新 明 町 総 合 福 祉 会 館 2 3 5 7 6 13 9 9 18 -6 -1 -7 984 899 1,883
18 苫小牧地域職業訓練センター 7 9 16 29 13 42 36 22 58 -3 -4 -7 2,477 2,315 4,792
19 市 立 明 野 中 学 校 4 7 11 10 9 19 14 16 30 -5 -6 -11 1,884 2,007 3,891
20 市 立 光 洋 中 学 校 10 5 15 5 4 9 15 9 24 4 2 6 788 844 1,632
21 市 立 糸 井 小 学 校 13 8 21 14 7 21 27 15 42 6 2 8 2,030 2,035 4,065
22 市 立 北 星 小 学 校 5 5 10 10 9 19 15 14 29 4 -1 3 1,452 1,628 3,080
23 市 立 豊 川 小 学 校 6 5 11 3 4 7 9 9 18 -6 2 -4 1,018 1,217 2,235
24 市立啓北中学校山なみ分校 6 11 17 8 4 12 14 15 29 8 5 13 1,910 2,036 3,946
25 し ら か ば 総 合 福 祉 会 館 8 10 18 4 9 13 12 19 31 12 8 20 1,697 2,028 3,725
26 市 立 日 新 小 学 校 5 9 14 7 8 15 12 17 29 -1 -7 -8 2,245 2,513 4,758
27 柏 木 町 町 内 会 館 18 11 29 11 10 21 29 21 50 7 8 15 2,442 2,757 5,199
28 市 立 泉 野 小 学 校 4 7 11 4 3 7 8 10 18 8 0 8 1,754 1,935 3,689
29 市 立 澄 川 小 学 校 15 10 25 4 5 9 19 15 34 -8 1 -7 2,701 3,115 5,816
30 と き わ 町 総 合 福 祉 会 館 14 10 24 2 8 10 16 18 34 3 3 6 1,577 1,767 3,344
31 市 立 錦 岡 小 学 校 8 6 14 10 5 15 18 11 29 2 4 6 1,809 1,864 3,673
32 のぞみコミュニティセンター 18 9 27 10 4 14 28 13 41 7 6 13 2,436 2,589 5,025
33 北 海 道 苫 小 牧 支 援 学 校 12 12 24 4 5 9 16 17 33 -4 -1 -5 1,422 1,727 3,149
34 樽 前 交 流 セ ン タ ー 2 8 10 1 1 2 3 9 12 1 7 8 207 254 461
35 沼ノ端コミュニティセンター 6 6 12 15 9 24 21 15 36 -2 -6 -8 1,824 1,619 3,443
36 市 立 沼 ノ 端 小 学 校 9 5 14 18 12 30 27 17 44 12 10 22 1,822 1,843 3,665
37 市 立 拓 勇 小 学 校 2 3 5 67 37 104 69 40 109 2 0 2 5,217 4,717 9,934
38 市 立 ウ ト ナ イ 小 学 校 7 5 12 29 22 51 36 27 63 2 14 16 3,708 3,619 7,327
39 勇 払 公 民 館 3 8 11 5 5 10 8 13 21 -1 -3 -4 743 763 1,506
40 植苗ファミリーセンター 6 3 9 8 4 12 14 7 21 -3 0 -3 578 609 1,187

321 290 611 478 335 813 0 0 0 799 625 1,424 0 0 0 68,695 73,130 141,825

69,494 73,755 143,249

合 計

前回12月１日現在住民投票資格者名簿登録者数

令和５年３月１日（死亡者及び市内転居に関しては令和５年２月２１日）現在　 　住民投票資格者名簿登録抹消者数調　 　（投票区別）

投票区 投　 　票　 　所　 　名
第 １ 号 死 亡 者 第 ２ 号 転 出 者 第 ３ 号 誤 載 者 当 月 抹 消 者 の 計 市内転居 名 簿 登 録 者 数

1
9



議案第５号

住民投票資格者名簿の定時登録について

苫小牧市住民投票条例施行規則（平成２７年規則第１９号）第６条第１

項の規定により、令和５年３月１日現在において投票資格者名簿に登録さ

れる資格を有する者を、下記のとおり登録する。 

令和５年３月１日提出

苫小牧市選挙管理委員会委員長 小 松 靖 孝 

記 

１ 被登録資格 

 平成１７年３月２日以前に生まれた者で、令和４年１２月１日以前に本

市に転入届出をし、引き続き住民登録のある者 

２ 登録者 苫小牧市

外 １，３５８人

別冊「投票資格者名簿新規登録者名簿」のとおり 
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男 女 計 男 女 計 男 女 計
第 １ 投票区 市 立 苫 小 牧 東 中 学 校 1,403 1,584 2,987 37 20 57 1,440 1,604 3,044
第 ２ 投票区 市 立 若 草 小 学 校 866 992 1,858 7 5 12 873 997 1,870
第 ３ 投票区 新 中 野 総 合 福 祉 会 館 2,137 1,910 4,047 26 19 45 2,163 1,929 4,092
第 ４ 投票区 文 化 交 流 セ ン タ ー 1,432 1,432 2,864 20 16 36 1,452 1,448 2,900
第 ５ 投票区 市 立 苫 小 牧 西 小 学 校 1,663 1,947 3,610 14 15 29 1,677 1,962 3,639
第 ６ 投票区 市 立 大 成 小 学 校 1,075 1,324 2,399 10 7 17 1,085 1,331 2,416
第 ７ 投票区 西 町 総 合 福 祉 会 館 1,152 1,756 2,908 7 5 12 1,159 1,761 2,920
第 ８ 投票区 市 立 北 光 小 学 校 1,641 1,896 3,537 17 14 31 1,658 1,910 3,568
第 ９ 投票区 市 立 啓 北 中 学 校 1,656 1,939 3,595 14 10 24 1,670 1,949 3,619
第１０投票区 見 山 町 総 合 福 祉 会 館 975 1,227 2,202 9 3 12 984 1,230 2,214
第１１投票区 第 八 区 総 合 福 祉 セ ン タ ー 1,704 1,719 3,423 27 15 42 1,731 1,734 3,465
第１２投票区 市 立 清 水 小 学 校 930 949 1,879 15 6 21 945 955 1,900
第１３投票区 市 立 和 光 中 学 校 1,748 1,732 3,480 28 10 38 1,776 1,742 3,518
第１４投票区 市 立 緑 小 学 校 2,498 2,733 5,231 25 18 43 2,523 2,751 5,274
第１５投票区 住吉コミュニティセンター 1,162 1,483 2,645 12 7 19 1,174 1,490 2,664
第１６投票区 市 立 美 園 小 学 校 1,928 1,807 3,735 13 9 22 1,941 1,816 3,757
第１７投票区 新 明 町 総 合 福 祉 会 館 984 899 1,883 18 9 27 1,002 908 1,910
第１８投票区 苫小牧地域職業訓練センター 2,477 2,315 4,792 38 18 56 2,515 2,333 4,848
第１９投票区 市 立 明 野 中 学 校 1,884 2,007 3,891 25 15 40 1,909 2,022 3,931
第２０投票区 市 立 光 洋 中 学 校 788 844 1,632 11 7 18 799 851 1,650
第２１投票区 市 立 糸 井 小 学 校 2,030 2,035 4,065 20 24 44 2,050 2,059 4,109
第２２投票区 市 立 北 星 小 学 校 1,452 1,628 3,080 17 12 29 1,469 1,640 3,109
第２３投票区 市 立 豊 川 小 学 校 1,018 1,217 2,235 9 16 25 1,027 1,233 2,260
第２４投票区 市立啓北中学校山なみ分校 1,910 2,036 3,946 7 10 17 1,917 2,046 3,963
第２５投票区 し ら か ば 総 合 福 祉 会 館 1,697 2,028 3,725 8 10 18 1,705 2,038 3,743
第２６投票区 市 立 日 新 小 学 校 2,245 2,513 4,758 20 20 40 2,265 2,533 4,798
第２７投票区 柏 木 町 町 内 会 館 2,442 2,757 5,199 18 11 29 2,460 2,768 5,228
第２８投票区 市 立 泉 野 小 学 校 1,754 1,935 3,689 16 4 20 1,770 1,939 3,709
第２９投票区 市 立 澄 川 小 学 校 2,701 3,115 5,816 14 20 34 2,715 3,135 5,850
第３０投票区 と き わ 町 総 合 福 祉 会 館 1,577 1,767 3,344 6 7 13 1,583 1,774 3,357
第３１投票区 市 立 錦 岡 小 学 校 1,809 1,864 3,673 20 18 38 1,829 1,882 3,711
第３２投票区 のぞみコミュニティセンター 2,436 2,589 5,025 24 20 44 2,460 2,609 5,069
第３３投票区 北 海 道 苫 小 牧 支 援 学 校 1,422 1,727 3,149 12 8 20 1,434 1,735 3,169
第３４投票区 樽 前 交 流 セ ン タ ー 207 254 461 2 0 2 209 254 463
第３５投票区 沼ノ端コミュニティセンター 1,824 1,619 3,443 37 25 62 1,861 1,644 3,505
第３６投票区 市 立 沼 ノ 端 小 学 校 1,822 1,843 3,665 15 11 26 1,837 1,854 3,691
第３７投票区 市 立 拓 勇 小 学 校 5,217 4,717 9,934 90 73 163 5,307 4,790 10,097
第３８投票区 市 立 ウ ト ナ イ 小 学 校 3,708 3,619 7,327 53 38 91 3,761 3,657 7,418
第３９投票区 勇 払 公 民 館 743 763 1,506 29 4 33 772 767 1,539
第４０投票区 植 苗 フ ァ ミ リ ー セ ン タ ー 578 609 1,187 5 5 10 583 614 1,197

68,695 73,130 141,825 795 564 1,359 69,490 73,694 143,184　合　 　計

住民投票資格者名簿定時登録者数調（投票区別） 【投票区順】

投 票 区 　投　 　票　 　所　 　名 既　選　挙　人　名　簿　登　録　者　数 新　規　登　録　者　数 令和５年３月１日住民投票資格者名簿登録者数

2
1



男 女 計 男 女 計 男 女 計
第３７投票区 市 立 拓 勇 小 学 校 5,217 4,717 9,934 90 73 163 5,307 4,790 10,097
第３８投票区 市 立 ウ ト ナ イ 小 学 校 3,708 3,619 7,327 53 38 91 3,761 3,657 7,418
第３５投票区 沼ノ端コミュニティセンター 1,824 1,619 3,443 37 25 62 1,861 1,644 3,505
第 １ 投票区 市 立 苫 小 牧 東 中 学 校 1,403 1,584 2,987 37 20 57 1,440 1,604 3,044
第１８投票区 苫小牧地域職業訓練センター 2,477 2,315 4,792 38 18 56 2,515 2,333 4,848
第 ３ 投票区 新 中 野 総 合 福 祉 会 館 2,137 1,910 4,047 26 19 45 2,163 1,929 4,092
第２１投票区 市 立 糸 井 小 学 校 2,030 2,035 4,065 20 24 44 2,050 2,059 4,109
第３２投票区 のぞみコミュニティセンター 2,436 2,589 5,025 24 20 44 2,460 2,609 5,069
第１４投票区 市 立 緑 小 学 校 2,498 2,733 5,231 25 18 43 2,523 2,751 5,274
第１１投票区 第 八 区 総 合 福 祉 セ ン タ ー 1,704 1,719 3,423 27 15 42 1,731 1,734 3,465
第１９投票区 市 立 明 野 中 学 校 1,884 2,007 3,891 25 15 40 1,909 2,022 3,931
第２６投票区 市 立 日 新 小 学 校 2,245 2,513 4,758 20 20 40 2,265 2,533 4,798
第１３投票区 市 立 和 光 中 学 校 1,748 1,732 3,480 28 10 38 1,776 1,742 3,518
第３１投票区 市 立 錦 岡 小 学 校 1,809 1,864 3,673 20 18 38 1,829 1,882 3,711
第 ４ 投票区 文 化 交 流 セ ン タ ー 1,432 1,432 2,864 20 16 36 1,452 1,448 2,900
第２９投票区 市 立 澄 川 小 学 校 2,701 3,115 5,816 14 20 34 2,715 3,135 5,850
第３９投票区 勇 払 公 民 館 743 763 1,506 29 4 33 772 767 1,539
第 ８ 投票区 市 立 北 光 小 学 校 1,641 1,896 3,537 17 14 31 1,658 1,910 3,568
第 ５ 投票区 市 立 苫 小 牧 西 小 学 校 1,663 1,947 3,610 14 15 29 1,677 1,962 3,639
第２２投票区 市 立 北 星 小 学 校 1,452 1,628 3,080 17 12 29 1,469 1,640 3,109
第２７投票区 柏 木 町 町 内 会 館 2,442 2,757 5,199 18 11 29 2,460 2,768 5,228
第１７投票区 新 明 町 総 合 福 祉 会 館 984 899 1,883 18 9 27 1,002 908 1,910
第３６投票区 市 立 沼 ノ 端 小 学 校 1,822 1,843 3,665 15 11 26 1,837 1,854 3,691
第２３投票区 市 立 豊 川 小 学 校 1,018 1,217 2,235 9 16 25 1,027 1,233 2,260
第 ９ 投票区 市 立 啓 北 中 学 校 1,656 1,939 3,595 14 10 24 1,670 1,949 3,619
第１６投票区 市 立 美 園 小 学 校 1,928 1,807 3,735 13 9 22 1,941 1,816 3,757
第１２投票区 市 立 清 水 小 学 校 930 949 1,879 15 6 21 945 955 1,900
第２８投票区 市 立 泉 野 小 学 校 1,754 1,935 3,689 16 4 20 1,770 1,939 3,709
第３３投票区 北 海 道 苫 小 牧 支 援 学 校 1,422 1,727 3,149 12 8 20 1,434 1,735 3,169
第１５投票区 住吉コミュニティセンター 1,162 1,483 2,645 12 7 19 1,174 1,490 2,664
第２０投票区 市 立 光 洋 中 学 校 788 844 1,632 11 7 18 799 851 1,650
第２５投票区 し ら か ば 総 合 福 祉 会 館 1,697 2,028 3,725 8 10 18 1,705 2,038 3,743
第 ６ 投票区 市 立 大 成 小 学 校 1,075 1,324 2,399 10 7 17 1,085 1,331 2,416
第２４投票区 市立啓北中学校山なみ分校 1,910 2,036 3,946 7 10 17 1,917 2,046 3,963
第３０投票区 と き わ 町 総 合 福 祉 会 館 1,577 1,767 3,344 6 7 13 1,583 1,774 3,357
第 ２ 投票区 市 立 若 草 小 学 校 866 992 1,858 7 5 12 873 997 1,870
第 ７ 投票区 西 町 総 合 福 祉 会 館 1,152 1,756 2,908 7 5 12 1,159 1,761 2,920
第１０投票区 見 山 町 総 合 福 祉 会 館 975 1,227 2,202 9 3 12 984 1,230 2,214
第４０投票区 植 苗 フ ァ ミ リ ー セ ン タ ー 578 609 1,187 5 5 10 583 614 1,197
第３４投票区 樽 前 交 流 セ ン タ ー 207 254 461 2 0 2 209 254 463

68,695 73,130 141,825 795 564 1,359 69,490 73,694 143,184　合　 　計

住民投票資格者名簿定時登録者数調（投票区別） 【新規登録者数順】

投 票 区 　投　 　票　 　所　 　名 既　選　挙　人　名　簿　登　録　者　数 新　規　登　録　者　数 令和５年３月１日住民投票資格者名簿登録者数

2
2



男 女 計 男 女 計 男 女 計
第３７投票区 市 立 拓 勇 小 学 校 5,217 4,717 9,934 90 73 163 5,307 4,790 10,097
第３８投票区 市 立 ウ ト ナ イ 小 学 校 3,708 3,619 7,327 53 38 91 3,761 3,657 7,418
第２９投票区 市 立 澄 川 小 学 校 2,701 3,115 5,816 14 20 34 2,715 3,135 5,850
第１４投票区 市 立 緑 小 学 校 2,498 2,733 5,231 25 18 43 2,523 2,751 5,274
第２７投票区 柏 木 町 町 内 会 館 2,442 2,757 5,199 18 11 29 2,460 2,768 5,228
第３２投票区 のぞみコミュニティセンター 2,436 2,589 5,025 24 20 44 2,460 2,609 5,069
第１８投票区 苫小牧地域職業訓練センター 2,477 2,315 4,792 38 18 56 2,515 2,333 4,848
第２６投票区 市 立 日 新 小 学 校 2,245 2,513 4,758 20 20 40 2,265 2,533 4,798
第２１投票区 市 立 糸 井 小 学 校 2,030 2,035 4,065 20 24 44 2,050 2,059 4,109
第 ３ 投票区 新 中 野 総 合 福 祉 会 館 2,137 1,910 4,047 26 19 45 2,163 1,929 4,092
第２４投票区 市立啓北中学校山なみ分校 1,910 2,036 3,946 7 10 17 1,917 2,046 3,963
第１９投票区 市 立 明 野 中 学 校 1,884 2,007 3,891 25 15 40 1,909 2,022 3,931
第１６投票区 市 立 美 園 小 学 校 1,928 1,807 3,735 13 9 22 1,941 1,816 3,757
第２５投票区 し ら か ば 総 合 福 祉 会 館 1,697 2,028 3,725 8 10 18 1,705 2,038 3,743
第３１投票区 市 立 錦 岡 小 学 校 1,809 1,864 3,673 20 18 38 1,829 1,882 3,711
第２８投票区 市 立 泉 野 小 学 校 1,754 1,935 3,689 16 4 20 1,770 1,939 3,709
第３６投票区 市 立 沼 ノ 端 小 学 校 1,822 1,843 3,665 15 11 26 1,837 1,854 3,691
第 ５ 投票区 市 立 苫 小 牧 西 小 学 校 1,663 1,947 3,610 14 15 29 1,677 1,962 3,639
第 ９ 投票区 市 立 啓 北 中 学 校 1,656 1,939 3,595 14 10 24 1,670 1,949 3,619
第 ８ 投票区 市 立 北 光 小 学 校 1,641 1,896 3,537 17 14 31 1,658 1,910 3,568
第１３投票区 市 立 和 光 中 学 校 1,748 1,732 3,480 28 10 38 1,776 1,742 3,518
第３５投票区 沼ノ端コミュニティセンター 1,824 1,619 3,443 37 25 62 1,861 1,644 3,505
第１１投票区 第 八 区 総 合 福 祉 セ ン タ ー 1,704 1,719 3,423 27 15 42 1,731 1,734 3,465
第３０投票区 と き わ 町 総 合 福 祉 会 館 1,577 1,767 3,344 6 7 13 1,583 1,774 3,357
第３３投票区 北 海 道 苫 小 牧 支 援 学 校 1,422 1,727 3,149 12 8 20 1,434 1,735 3,169
第２２投票区 市 立 北 星 小 学 校 1,452 1,628 3,080 17 12 29 1,469 1,640 3,109
第 １ 投票区 市 立 苫 小 牧 東 中 学 校 1,403 1,584 2,987 37 20 57 1,440 1,604 3,044
第 ７ 投票区 西 町 総 合 福 祉 会 館 1,152 1,756 2,908 7 5 12 1,159 1,761 2,920
第 ４ 投票区 文 化 交 流 セ ン タ ー 1,432 1,432 2,864 20 16 36 1,452 1,448 2,900
第１５投票区 住吉コミュニティセンター 1,162 1,483 2,645 12 7 19 1,174 1,490 2,664
第 ６ 投票区 市 立 大 成 小 学 校 1,075 1,324 2,399 10 7 17 1,085 1,331 2,416
第２３投票区 市 立 豊 川 小 学 校 1,018 1,217 2,235 9 16 25 1,027 1,233 2,260
第１０投票区 見 山 町 総 合 福 祉 会 館 975 1,227 2,202 9 3 12 984 1,230 2,214
第１７投票区 新 明 町 総 合 福 祉 会 館 984 899 1,883 18 9 27 1,002 908 1,910
第１２投票区 市 立 清 水 小 学 校 930 949 1,879 15 6 21 945 955 1,900
第 ２ 投票区 市 立 若 草 小 学 校 866 992 1,858 7 5 12 873 997 1,870
第２０投票区 市 立 光 洋 中 学 校 788 844 1,632 11 7 18 799 851 1,650
第３９投票区 勇 払 公 民 館 743 763 1,506 29 4 33 772 767 1,539
第４０投票区 植 苗 フ ァ ミ リ ー セ ン タ ー 578 609 1,187 5 5 10 583 614 1,197
第３４投票区 樽 前 交 流 セ ン タ ー 207 254 461 2 0 2 209 254 463

68,695 73,130 141,825 795 564 1,359 69,490 73,694 143,184　合　 　計

住民投票資格者名簿定時登録者数調（投票区別） 【登録者数順】

投 票 区 　投　 　票　 　所　 　名 既　選　挙　人　名　簿　登　録　者　数 新　規　登　録　者　数 令和５年３月１日住民投票資格者名簿登録者数

2
3



議案第６号

住民投票資格者名簿の定時登録に係る４分の１の数について

 苫小牧市住民投票条例（平成２７年条例第１９号）第３条第１項に規定する

投票資格者の総数の４分の１の数は、３５，７９６人である。 

令和５年３月１日提出

苫小牧市選挙管理委員会委員長 小 松 靖 孝
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議案第７号 

苫小牧市選挙投票区区域表の一部改正について 

 苫小牧市選挙投票区区域表（平成２５年選挙管理委員会告示第５号）の一部を下記のと

おり改正する。

令和５年３月１日提出 

苫小牧市選挙管理委員会委員長 小 松 靖 孝 

記

１ 改正の理由 名称変更のため

２ 改正の内容  苫小牧市選挙投票区区域表第２４投票区の項中「市立啓北中学校山

なみ分校」を「旧市立啓北中学校山なみ分校」に改める。

３ 新旧対照表 別紙のとおり

４ 施 行 日 令和５年４月１日

25



苫小牧市選挙投票区区域表 新旧対照表

投票区 改正後 改正前

第２４投票区 旧市立啓北中学校山なみ分校 市立啓北中学校山なみ分校
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【改正後】
苫小牧市選挙投票区区域表

令和５年４月１日一部改正
投票区 投票所名 投票区の区域

第 1 市立苫小牧東中学校
旭町全域 汐見町全域 末広町全域 港町2丁目 元中野町2丁目7番から9番まで及び17
番

第 2 市立若草小学校 表町全域 若草町全域

第 3 新中野総合福祉会館
新中野町全域 晴海町全域 入船町全域 船見町全域 一本松町全域 元中野町1丁目か
ら4丁目まで(第1投票区に属する区域を除く｡)  港町1丁目

第 4 文化交流センター
王子町全域 錦町全域 栄町全域 高砂町全域 大町全域 寿町全域 本町全域 本幸町
全域 浜町全域

第 5 市立苫小牧西小学校 幸町全域 矢代町全域 元町1丁目及び2丁目 白金町全域 弥生町全域

第 6 市立大成小学校 青葉町全域 大成町2丁目 新富町2丁目

第 7 西町総合福祉会館 大成町1丁目 新富町1丁目 元町3丁目

第 8 市立北光小学校 北光町全域 山手町全域 字高丘55番地

第 9 市立啓北中学校 啓北町全域 花園町全域

第 10 見山町総合福祉会館 見山町全域 松風町全域

第 11 第八区総合福祉センター 木場町全域 緑町全域

第 12 市立清水小学校 清水町全域 春日町全域

第 13 市立和光中学校 音羽町全域 双葉町全域

第 14 市立緑小学校 日の出町全域 三光町全域

第 15 住吉コミュニティセンター
住吉町全域 泉町1丁目1番から6番まで及び2丁目 字高丘6番地の一部､7番地から16
番地まで及び18番地から41番地まで

第 16 市立美園小学校
美園町全域 泉町1丁目(第15投票区に属する区域を除く｡)  字高丘(第8投票区､第15
投票区及び第24投票区に属する区域を除く｡)  字丸山全域

第 17 新明町総合福祉会館 新明町全域 あけぼの町3丁目から5丁目まで

第 18 苫小牧地域職業訓練センター 明野新町1丁目､4丁目及び5丁目 明野元町全域 新開町全域 柳町1丁目及び2丁目

第 19 市立明野中学校 明野新町2丁目､3丁目及び6丁目 柳町3丁目及び4丁目

第 20 市立光洋中学校 光洋町全域 有明町1丁目及び2丁目(第21投票区に属する区域を除く｡)

第 21 市立糸井小学校
小糸井町全域 永福町全域 日吉町全域 有明町2丁目5番から8番まで 字糸井62番地､
64番地から76番地まで､78番地から100番地まで､103番地､108番地､110番地から112
番地まで及び114番地から150番地まで

第 22 市立北星小学校 桜木町全域

第 23 市立豊川小学校
豊川町全域 字糸井292番地､294番地､342番地､344番地､401番地､404番地､405番地､
407番地､408番地､427番地､442番地､444番地から446番地まで及び448番地から454番
地まで

第 24 旧市立啓北中学校山なみ分校 有珠の沢町全域 字高丘56番地及び59番地から65番地まで

第 25 しらかば総合福祉会館 しらかば町全域

第 26 市立日新小学校
日新町全域 桜坂町全域 字糸井287番地､288番地､343番地､345番地､353番地､399番
地､400番地､402番地､403番地､424番地から426番地まで､433番地､436番地､437番地､
441番地､456番地から460番地まで及び462番地から466番地まで

第 27 柏木町町内会館

柏木町全域 宮の森町全域 はまなす町全域 字糸井258番地､271番地から282番地ま
で､286番地､351番地､352番地､356番地､366番地から368番地まで､374番地から383番
地まで､386番地から388番地まで､390番地から392番地まで､394番地､396番地､421番
地から423番地まで､428番地から431番地まで､467番地から469番地まで､560番地及
び667番地 字錦岡439番地

第 28 市立泉野小学校 川沿町全域

第 29 市立澄川小学校 澄川町全域

第 30 ときわ町総合福祉会館 ときわ町全域 字錦岡1番地から50番地まで

第 31 市立錦岡小学校
宮前町全域 青雲町3丁目 錦西町全域 北星町全域 字錦岡(第27投票区､第30投票区､
第32投票区及び第33投票区に属する区域を除く｡)

第 32 のぞみコミュニティセンター
のぞみ町全域 美原町全域 青雲町1丁目及び2丁目 明徳町1丁目 字錦岡331番地から
333番地まで､440番地から494番地まで及び496番地から499番地まで

第 33 北海道苫小牧支援学校 もえぎ町全域 明徳町2丁目から4丁目まで 字錦岡495番地

第 34 樽前交流センター 字樽前全域

第 35 沼ノ端コミュニティセンター 沼ﾉ端中央全域 字沼ﾉ端600番地から606番地まで

第 36 市立沼ノ端小学校 東開町全域 字沼ﾉ端(第35投票区に属する区域を除く｡)  字柏原全域 字静川全域

第 37 市立拓勇小学校 あけぼの町1丁目及び2丁目 拓勇東町全域 拓勇西町全域

第 38 市立ウトナイ小学校 北栄町全域 ｳﾄﾅｲ北全域 ｳﾄﾅｲ南全域

第 39 勇払公民館 字勇払全域 字弁天全域 真砂町全域

第 40 植苗ファミリーセンター 字植苗全域 字美沢全域
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【改正前】
苫小牧市選挙投票区区域表

令和４年４月１２日一部改正
投票区 投票所名 投票区の区域

第 1 市立苫小牧東中学校
旭町全域 汐見町全域 末広町全域 港町2丁目 元中野町2丁目7番から9番まで及び17
番

第 2 市立若草小学校 表町全域 若草町全域

第 3 新中野総合福祉会館
新中野町全域 晴海町全域 入船町全域 船見町全域 一本松町全域 元中野町1丁目か
ら4丁目まで(第1投票区に属する区域を除く｡)  港町1丁目

第 4 文化交流センター
王子町全域 錦町全域 栄町全域 高砂町全域 大町全域 寿町全域 本町全域 本幸町
全域 浜町全域

第 5 市立苫小牧西小学校 幸町全域 矢代町全域 元町1丁目及び2丁目 白金町全域 弥生町全域

第 6 市立大成小学校 青葉町全域 大成町2丁目 新富町2丁目

第 7 西町総合福祉会館 大成町1丁目 新富町1丁目 元町3丁目

第 8 市立北光小学校 北光町全域 山手町全域 字高丘55番地

第 9 市立啓北中学校 啓北町全域 花園町全域

第 10 見山町総合福祉会館 見山町全域 松風町全域

第 11 第八区総合福祉センター 木場町全域 緑町全域

第 12 市立清水小学校 清水町全域 春日町全域

第 13 市立和光中学校 音羽町全域 双葉町全域

第 14 市立緑小学校 日の出町全域 三光町全域

第 15 住吉コミュニティセンター
住吉町全域 泉町1丁目1番から6番まで及び2丁目 字高丘6番地の一部､7番地から16
番地まで及び18番地から41番地まで

第 16 市立美園小学校
美園町全域 泉町1丁目(第15投票区に属する区域を除く｡)  字高丘(第8投票区､第15
投票区及び第24投票区に属する区域を除く｡)  字丸山全域

第 17 新明町総合福祉会館 新明町全域 あけぼの町3丁目から5丁目まで

第 18 苫小牧地域職業訓練センター 明野新町1丁目､4丁目及び5丁目 明野元町全域 新開町全域 柳町1丁目及び2丁目

第 19 市立明野中学校 明野新町2丁目､3丁目及び6丁目 柳町3丁目及び4丁目

第 20 市立光洋中学校 光洋町全域 有明町1丁目及び2丁目(第21投票区に属する区域を除く｡)

第 21 市立糸井小学校
小糸井町全域 永福町全域 日吉町全域 有明町2丁目5番から8番まで 字糸井62番地､
64番地から76番地まで､78番地から100番地まで､103番地､108番地､110番地から112
番地まで及び114番地から150番地まで

第 22 市立北星小学校 桜木町全域

第 23 市立豊川小学校
豊川町全域 字糸井292番地､294番地､342番地､344番地､401番地､404番地､405番地､
407番地､408番地､427番地､442番地､444番地から446番地まで及び448番地から454番
地まで

第 24 市立啓北中学校山なみ分校 有珠の沢町全域 字高丘56番地及び59番地から65番地まで

第 25 しらかば総合福祉会館 しらかば町全域

第 26 市立日新小学校
日新町全域 桜坂町全域 字糸井287番地､288番地､343番地､345番地､353番地､399番
地､400番地､402番地､403番地､424番地から426番地まで､433番地､436番地､437番地､
441番地､456番地から460番地まで及び462番地から466番地まで

第 27 柏木町町内会館

柏木町全域 宮の森町全域 はまなす町全域 字糸井258番地､271番地から282番地ま
で､286番地､351番地､352番地､356番地､366番地から368番地まで､374番地から383番
地まで､386番地から388番地まで､390番地から392番地まで､394番地､396番地､421番
地から423番地まで､428番地から431番地まで､467番地から469番地まで､560番地及
び667番地 字錦岡439番地

第 28 市立泉野小学校 川沿町全域

第 29 市立澄川小学校 澄川町全域

第 30 ときわ町総合福祉会館 ときわ町全域 字錦岡1番地から50番地まで

第 31 市立錦岡小学校
宮前町全域 青雲町3丁目 錦西町全域 北星町全域 字錦岡(第27投票区､第30投票区､
第32投票区及び第33投票区に属する区域を除く｡)

第 32 のぞみコミュニティセンター
のぞみ町全域 美原町全域 青雲町1丁目及び2丁目 明徳町1丁目 字錦岡331番地から
333番地まで､440番地から494番地まで及び496番地から499番地まで

第 33 北海道苫小牧支援学校 もえぎ町全域 明徳町2丁目から4丁目まで 字錦岡495番地

第 34 樽前交流センター 字樽前全域

第 35 沼ノ端コミュニティセンター 沼ﾉ端中央全域 字沼ﾉ端600番地から606番地まで

第 36 市立沼ノ端小学校 東開町全域 字沼ﾉ端(第35投票区に属する区域を除く｡)  字柏原全域 字静川全域

第 37 市立拓勇小学校 あけぼの町1丁目及び2丁目 拓勇東町全域 拓勇西町全域

第 38 市立ウトナイ小学校 北栄町全域 ｳﾄﾅｲ北全域 ｳﾄﾅｲ南全域

第 39 勇払公民館 字勇払全域 字弁天全域 真砂町全域

第 40 植苗ファミリーセンター 字植苗全域 字美沢全域
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４ 協議 

協議第１号 

苫小牧市議会議員選挙におけるポスター掲示場の区画数について 

令和５年４月２３日執行の苫小牧市議会議員選挙におけるポスター掲示場の区

画数について、苫小牧市選挙事務取扱規程第１１１条に基づき下記とおり協議す

る。 

令和５年３月１日提出 

苫小牧市選挙管理委員会委員長 小 松 靖 孝 

記 

ポスター掲示区画の数 ３６区画（別紙のとおり） 
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